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KRĀSU PALETE
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IEVADS

«M ani pārsteidza zaļā darba apjoms organizācijā, kā arī zilais 
darbs, kas bija daudzkārt mazāk, nekā bijām cerējuši.» – «Jā, bet pa-
tiesi satrieca rozā darba apmērs. To vajadzētu samazināt un aizvietot 
ar vairāk dzeltenā darba.»

Šis speci>skais piemērs šķietami mistiskai sarunai var būt jēg-
pilns vienīgi mazai cilvēku grupai. Tomēr pieaug to skaits, kas iepa-
zīstas ar krāsu kodēšanas sistēmu, kuras mērķis ir uzlabot saziņu 
darbā. Grāmatā lietotais termins «darba lomas» (work roles) tiek at-
tiecināts uz darbuzdevuma / amata (job) prasībām, kas paustas kā 
uzdevumu un atbildību kopums, ko ir uzņēmusies kāda persona vai 
komanda. Krāsās balstītas darba lomas ir radušās divu iemeslu dēļ. 
Pirmais – ļaut darbiniekiem un vadītājiem daudz brīvāk runāt ci-
tam ar citu tādā veidā, ko katra puse saprot, un valodā, kas pārvar 
lingvistiskās barjeras. Otrais – radīt atgriezeniskās saiknes informā-
ciju par to, kā darbuzdevums / amats tiek veidots, un izgaismot vā-
jās vietas darba sistēmās. Kopējais mērķis ir sekmēt uzdevuma iz-
pildi ar tiem pašiem resursiem un sniegt lielāku patieso vērtību 
precēm un pakalpojumiem. 



Iemesls šīs grāmatas rakstīšanai ir mana pārliecība, ka daudzas 
problēmas darbā rodas dēļ veida, kā tiek noformulēts veicamais 
darbs. Cilvēki šaubās par savu atbildību, jo nezina tās robežas. Var 
tikt tērēts neadekvāts laika apjoms, mēģinot nošķirt savus pienāku-
mus no kolēģu pienākumiem. Tādējādi notiek viena tikšanās pēc 
otras. Vai arī rodas pretēji apstākļi. Darbuzdevumi tiek iezīmēti kā 
teritorijas piepilsētas privātmāju rajonā, kur kaimiņi nekad «nepār-
klājas», ja nu vienīgi apmainās sveicieniem, un robežas, ko iezīmē 
augsti žogi, tiek greizsirdīgi sargātas. Visas šīs nenoteiktības rakstu-
rīgas daudzām darbavietām, kurās cilvēki ir pārstrādājušies vai ne-
pietiekami nodarbināti. Secinājums ir tāds, ka darba slodzi nepiecie-
šams noteikt daudz taisnīgāk. Tomēr to nav iespējams īstenot, līdz 
nav rasts labāks pamats attiecību novērtēšanai starp darbuzdevumu 
un darbinieku. Tikai tad ir iespējams konstatēt, vai cilvēki veic sev 
atbilstošu darbu, vai arī viņus nepieciešams pārcelt, vai darbuzdevu-
ma robežas vajag mainīt vai vienkārši padarīt elastīgākas. Pašreizējos 
apstākļos daudziem, kuru pienākums ir pārraudzīt darba sadali, at-
lase nav tik smalka un ir vispārīgāka. Tā tiek veikta aktīva haosa ie-
tvaros vai veidojot formālu, bet nedzīvu birokrātiju. Līdz ar to rodas 
nepieciešamība pēc jaunas pieejas, kas sekmētu daudz efektīvāku 
darba sistēmas izveidi un attīstību. 

Šīs grāmatas ideja jau tika ieskicēta vienā nodaļā manā grāmatā 
Jaunās organizācijas, bet bija nepieciešams laiks, lai tā nobriestu. Grā-
mata Darba krāsas tapa īsu laiku pēc manas iepriekšējās grāmatas 
publicēšanas, kas apliecina, ka notikumi var risināties ļoti ātri, tiklīdz 
ideja ir sākusi dzīt saknes. Šā izdevuma parādīšanās, atsaucoties uz 
iepriekšējo izdevumu, radīja iespēju turpināt stāstu. Iepriekšējā izde-
vumā mūsu izveidotā sistēma, kas radās pilotizmēģinājumos, tika no-
dēvēta par darba komplektu (workset). Tolaik nosaukums šķita pie-
mērots attiecībā uz darba izveidi. Bet vārdam set angļu valodā ir vēl 
cita nozīme – tas ir sinonīms vārdam #xed jeb nemainīgs, kas mūsu 
izmēģinājuma laikā dažus samulsināja. No šā mulsuma mēs labprāt 
vēlējāmies izvairīties, kad paplašināta interese par šo tematu rezultē-
jās darbā pie >lmas ar nosaukumu Does $e Team Work?, ko režisēja 
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Video Arts. Tās tematika rotēja ap darba lomām. Mēs nolēmām patu-
rēt šo terminu un jēdzienu «darba komplekts» aizvietot ar šo, kur tas 
bija atbilstoši, lai to pielāgotu >lmas valodai. 

Laikā, kad rakstīju grāmatu, man bija iespēja personiski iepazīsti-
nāt ar idejām, ko tā ietver, konferences un sanāksmju dalībniekus 
Holandē, Zviedrijā, Somijā un Persijas līča valstīs, kā arī vairākās sa-
nāksmēs Lielbritānijā. Mans kolēģis Džons Bērns (John Burns) iepa-
zīstināja ar šo tematu Austrālijā, savukārt Deivids Gouvs (David 
Gouws) Jaunzēlandē. Tas viss deva iespēju mācīties un palīdzēja piln-
veidot aplūkojamos jautājumus. Pateicoties interaktīvām diskusijām, 
daudzi pat neapzināti sniedza savu ieguldījumu pašreizējā izpētes stā-
voklī. Novērtējot veikumu pie iepriekšējā darba, es vēlētos izteikt savu 
pateicību Robam Groenam (Rob Groen), Malkolmam Jeitsam (Mal-

colm Yates) un Pīteram Lankasteram (Peter Lancaster) par idejas un 
materiālu pilnveidi. 

Ja viens darbības solis ir tūkstoš teoriju vērts, tad manu pateicību 
svars neapšaubāmi sliecas manu zviedru kolēģu virzienā. Kristers 
Jansons (Christer Jansson), Ingers Melkersons (Inger Melkersson) un 
Tomass Ekboms ($omas Ekbom) pelna daudz pateicības par sasnie-
gumiem, kas gūti īsā laika periodā. Mani pēdējie pateicības vārdi tiek 
izteikti Berijam Vatsonam (Barrie Watson), kas ir bijis ikvienas piln-
veides un izmantojuma priekšgalā, kā tam arī bija jābūt. Es tikai ceru, 
ka viņa enerģija un interese nemazināsies. Tomēr ne viņš, ne kāds cits 
no iepriekš minētajiem neatbild par kļūdām šajā grāmatā, kas ir vie-
nīgi mana atbildība. Ja tādas tiek atrastas, es varu tikai aizbildināties, 
ka tās ir radušās steigas dēļ šā saistošā darba izveides procesā. 

R. Meredits Belbins
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